Et nos predicti Dominicus et uxor mea Maria, cum gratiarum actione recipimus a vobis A., preposito, et Petro Guiliberti predictis, dictum molendinum cum pertinenciis suis ad tributum cum conditionibus antedictis. Et volumus firmiter et concedimus que post dies nostros de nobis predictis viro et uxore supradictum molendinum cum omni melioramento in eo et in ei pertinenciis suis facto reddatur integre et revertatur Oscensis Prepositure et Raymundo Guiliberti predictis et sucesoribus suis absque honore debitorum.

Sunt testes huius rei: Iust de Liesa et Petrus Amargos, cives Oscenses.

Ego A. de Orna, Oscensis sacrista, tenens locum episcopi, subscribo.

Ego P. Petri, prior, pro me et pro toto Capitulo subscribo. Ego A. de Lacu, Oscensis prepositus, subscribo.

Actum est hoc mense ianuarii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Martinus Guasqui, in Capitulo Oscensi hec scripsit signumque hoc fecit.

648

1252, febrero, 2. Huesca

Cuestión entre Ferrera de Bolea y su marido, por una parte, y el arcediano de la Cámara por la otra, acerca de unas casas en el barrio de los campaneros de Huesca.

A. 7-222.

B. *Libro de la cadena*, n.º 914, p. 480.

Pateat universis quod cum contencio esset inter nos Ferreram de Boleya et maritum meum Raymundum de San de Iassa, civem Oscensem, agentes ex una parte, et vos dompnum Sancium de Boleya, archidiachonum Oscensem Camere et Iaccensem, defendentem ex altera, coram domno Petro Cornelii, maiori domo Aragone, et coram dompno Martino Petri, iusticia Aragone, super omnibus illis domibus que de Morera dicuntur, in vico Campanariorum in Osca. Videlicet, tam super illis quas Iohannes don Tron et uxor eius Natalia pro ecclesia Oscense tenet ad tributum in vita sua et Bartholomei filii sui, quam super illis etiam quas tenet et debet tenere dompna Benayas, uxor quondam Dominici de Ayerbe, civis Oscensis, in vita sua, quas omnes domos petebamus cum carta. Tandem volentes venire ad compositionem et bonum finem, secundum formam arbitrii seu laudi dompni Petri Gilberti, baiuli domini regis, in que utraque pars, scilicet nos et vos, de voluntate et consilio predicti domni P. Cornelii et predicti iusticie et aliorum proborum virorum, compromiseramus tanquam in arbitrum seu laudatorem promittente parte utraque ratum et firmum habere perpetuo et irrevocabiliter tenere et observare quicquid idem P. Gilberti

laudando, arbitrando vel iudicando qualitercumque et quodcumque super premissis diceret vel mandaret. Et diffinimus et perpetuo absolvimus et quitiamus nos predicti Ferrera et Raymundus vobis predicto archidiacono et ecclesie Oscensi et omnibus successoribus vestris, pro nobis et omnibus nostris omnes, predictas domos et omne ius quod in ipsis habemus vel habere debemus vel habere credimus quacumque ratione et quacumque causa et quocumque modo et omnes illas petitiones, acciones, questiones, querimonias et demandas quas nos vel nostri usque nunc habebamus vel habemus vel habere autem facere vel movere poteramus vel possumus contra vos vel ecclesiam Oscensem super predictis domibus quocumque iure vel quacumque causa vel quacumque occasione vel ratione vel quocumque modo in iudicio vel extra iudicium, cum cartis vel sine cartis. Renunciantes omnino et ex certa scientia, pro nobis et nostris, omnibus instrumentis et omni iuri et actioni que nobis vel alicui nostrum competunt vel competere possunt aliquo modo vel aliqua ratione contra vos vel contra ecclesiam Oscensem occasione vel ratione predictarum domorum, sicut hec omnia et singula suprascripta melius et sanius et securius possunt dici vel intelligi bona fide sine fraude, ad utilitatem et securitatem vestram et ecclesie Oscensis et omnium succesorum vestrorum in perpetuum. Confitentes et concedentes pro nobis nos esse contentos et paccatos et nobis esse plene et integre satisfactum de septuaginta solidis denariorum laccensium quos idem P. Gilberti precepit nobis dari a vobis propter Deum et propter amorem et propter bonam compositionem. Renunciantes excepcioni non numerate et non recepte pecunie. Et ut presens diffinicio maiorem obtineat firmitatem, nos predicti Ferrera et Raymundus, damus vobis archidiacono supradicto et ecclesie Oscensi, pro nobis et nostris, fidanciam plene et perpetue securitatis et de redra de predictis domibus et de predicta quitiatione et diffinicione qui vobis et vestris successoribus ipsam diffinicionem et quitiationem firmam et stabilem teneri faciant semper et inviolabiliter observari in omnibus et per omnia, sicut suprascriptum est: dompnum Guillemum Guimonis, civem Oscensem, presentem et sponte fideiubentem rogatum tamen a nobis, et nos ipsos cum eo simul et quemlibet in solidum.

Sunt ex hoc testes: dompnus Garsias Pedon et Iohannes de Bardaxin et Albinus de Apies et Blascus Mores, cives, et Ferrarius de Salbet, clericus, Oscenses.

Actum est hoc apud Oscam, in domo predicti Garsie Pedon, quarto nonas februarii, in presencia dompni Petri Cornelii et dompni Martini Petri, iusticie Aragone, suprascriptorum et multorum aliorum proborum virorum, era M.^a CC.^a nonagesima.

Ego Guillelmus de Loças, publicus Oscensis notarius, hiis omnibus interfui et de mandato omnium predictorum hanc cartam scripsi et hoc signum feci et in X.^a linea rasi et emendavi, ubi dicitur «domos et omne ius».

649

[1252], febrero, 20

El obispo de Huesca y los clérigos de Barbastro se comprometen a aceptar el arbitrio real en su pleito, bajo pena de tres mil morabetinos alfonsinos.

C. *Libro de la cadena*, n.º 410, p. 217.

D. *Libro de la cadena*, n.º 676, p. 353.

Pateat universis quod cum discordia esset inter venerabilem patrem et dominum V., Dei gratia Oscensem episcopum et ecclesia [Oscensis] ex una parte, et populum et clerum Barbastrenses ex altera, super multis questionibus et diversis tandem ad talem compositionem dicti episcopi et ecclesie Oscensis et populi de Barbastro, in manu et posse domni P. Cornelii, tenentis locum domini regis in Aragonia, mediantibus domni Rodrico de Liçana, domno Exemino de Focibus, domno Martino Petri, iusticia in Aragone, et probis hominibus de Osca, sub forma que sequitur devenerunt:

Promiserunt Petrus Gesa, miles, Iohannes Ros, Petrus Iohannis Sancii, Petrus Liesa de Sancta Fe, Bernardus Royo, Arnaldus de Buinnals, Iohannes don Ferret, Iordanus Ferrero et Guillelmus de Tolosa, vicinos de Barbastro, pro se et pro omnibus vicinis Barbastri, sub pena tria mille morabetinorum Alfonsinorum bonorum boni auri rectique pensi, quod de omnibus et singulis questionibus quas dictus episcopus habet vel habe-

re potest de hominibus de Barbastro laycis vel de populo stabunt arbitrio domini regis Aragone. Et promiserunt predicti homines de Barbastro, pro se et pro omnibus vicinis Barbastri, sub eadem pena, quod non turbabunt nec inquiabunt nec turbari vel inquietari permittent ipsum episcopum clericos vel homines suos, in possessione ecclesie vel ecclesiarum de Barbastro vel aliarum rerum ipsius episcopi, hominum vel clericorum suorum, et quod servabunt omnes sentencias ipsius episcopi, et quod non defendent a modo clericos Barbastrenses nec aliquos vel aliquem de ipsis clericis, nec bona eorum episcopo Oscensi, nec hominibus vel amicis ipsius episcopi qui mandato ipsius episcopi in ipsos clericos vel bona eorum vellent facere vel exercere mandatum et voluntate ipsius episcopi et quod non permittent ipsos clericos vel amicos eorum turbare vel inquietare ipsum episcopum, homines vel clericos suos, nec res episcopi, hominum vel clericorum suorum. Et fuit conductum et promissum inter partes quod predicta pena si committatur, dividatur per medium inter dominum regem et dictum episcopum, et pena soluta nichilominus teneantur predicti homines de Barbastro predictas promissiones attendere et complere. Que omnia supradicta promiserunt predicti homines de Barbastro, pro se et pro omnibus vicinis de Barbastri, se completuros et facturos bona fide. Et dederunt fideiussores et principales paccatores de predicta pena dicti homines de Barbastro, pro se et pro omnibus vicinis de Barbastro, domino regi et predicto episcopo: domnum Martinum Petri, iusticia Aragone, domnum Petrum Gomez, militem, Dominicum Toylla, Raymundum Petri, filium dompni Petri Sora, et ipsos cum eis pariter.

Et nos dompnu Martinus Petri, iusticia Aragone, domnus Petrus Gomez, Dominicus Toylla, Raymundus Petri, sub obligatione omnium bonorum nostrorum, constituimus et recognoscimus et confitemur nos esse fideiussores et principales paccatores pro predicta pena solvenda, ut superius continetur.

Promiserunt etiam predicti homines de Barbastro, pro se et pro omnibus vicinis de Barbastro, bona fide ipsi episcopo, quod nec ipsi episcopo nec clericos nec hominibus suis facient tortum.

Et predictus episcopus promisit, cum assensu Capituli sui, predicti homines de Barbastro, sub eadem pena, quod super omnibus et singulis

demandas quas ipsi homines layci de Barbastro habent vel habere possunt de predicto episcopo stabit arbitrio domini regis. Et fuit conductum et promissum inter partes quod predicta pena si committura a parte episcopi, dividatur similiter per medium inter dominum regem et homines de Barbastro, et pena soluta nichilominus teneatur dictus episcopus predictas promissiones attendere et complere in omnibus et per omnia bona fide. Et dedit fideiussores et principales paccatores de predicta pena dictum episcopum domino regi et ipsis hominibus de Barbastro: domnum Martinum Petri, iusticia Aragone, domnum Petrum Gomez, militem, Dominicum Toylla, Raymundum Petri, filium domni Petri Sora, et ipsum episcopum cum eis pariter.

Et nos domnus Martinus Petri, iusticia Aragone, domnus Petrus Gomez, Dominicus Toylla et Raymudus Petri, sub obligatione omnium bonorum nostrorum, constituimus et recognoscimus et confitemur nos esse fideiussores et principales paccatores de dicta pena solvenda, ut superius continetur.

Item promissit eis quod non faciet eis tortum nec occupabit nec faciet occupari possessiones patrimoniales clericorum de Barbastro vel emptas ab ipsis clericis ni in iudicio precedente, ita quod id quod debant iudicari per iudicem secularem iudicetur per iudicium seculare, et id quod debet iudicari per ecclesiasticum iudicem iudicetur per iudicium ecclesiasticum; et in predicto iudicio patrimonialium, predictarum possessionum dictorum clericorum et emptarum ab eisdem possint amici et consanguinei sui ipsos iuvare in forma iudicii.

Huius rei testes sunt: domnus Rodricus de Liçana, domnus Eximinius de Focibus, domnus Bernardus Marquesii, iusticia Oscensis, domnus Guillelmus Guymoni, domnus Petrus Sota et domnus Stephanus d'Elfaliu, cives Oscenses, et Iohannes de Bieray, sacerdos, et Michaelis de Casvis, manente in Albarola, et domnus Raymundus d'Elson, miles, et domnus Dominicus Cesarauguste, iusticia de Barbastro.

Actum fuit hoc mense febroarii, X.^o diebus remansis, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Mandato et voluntate omnium predictorum, ego Arnaldus Duhet, scriptor publicus Osce, hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

650

[1252], marzo, 5

El notario Arnaldo Duhet lee a los vecinos de Barbastro el acuerdo entre el obispo Vidal y los clérigos barbastrenses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 310, p. 217.

C. *Libro de la cadena*, n.º 676, p. 353.

[M]anifestum sit omnibus presentibus et futuris quod III.º nonas marcii, sub era M.ª CC.ª LXXX.ª VIII.ª, ego Arnaldus Duhet, subscriptus notarius, legi in pleno concilio Barbastrensi instrumentum per manum meam factum, inter dominum V., Dei gratia episcopum Oscensem, ex una parte, et Petrum de Liesa, militum, Iohannem Ros, Petrum Iohannis Sancii, Petrum Liesa de Sancta Fide, Bernardum Royo, Arnaldum de Bunnals, Iohannem don Ferret, Iordanum Ferrero et Guillelmum de Tolosa, vicini de Barbastro, pro se et pro omnibus vicinis Barbastri, ex altera, cuius tenor talis est:

[Vid. documento n.º 649].

Lecto autem instrumento predicto, presente et audiente toto concilio Barbastrensi, consensit totum consilium et concessit predictum instrumentum et obligavit se ad omnia in eo contenta, secundum tenorem ipsius instrumenti.

Et huius rei testes fuerunt: Iohannes de Bieray, sacerdos, et Michael de Casvis, manens in Albarola, et domnus Raymundus d'Elson, miles, et domnus Dominicus Cesarauguste, iusticia de Barbastro, quos etiam posui in serie instrumenti predicti serio enim et scienter dimiseram spacium ante eram et diem in predicto instrumento ubi ponerem testes qui fierent cum legeretur en concedetur ipsum instrumentum a concilio antedicto.

Ego Arnaldus Duhet predictus hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

651

1252, abril, 9. [Valencia]

Trasunto de la donación efectuada en 1238 por el rey don Jaime en favor del obispo Vidal de Canellas.

A. 2-191.

Hoc est translatum fideliter sumptum, V.^o idus aprilis, anno Incarnationis Christi M.^o CC.^o L.^o secundo, a quadam carta regia sigillata sigillo domini regis, que sic se habet:

(Vid. documento n.^o 377).

Sig[†]num Guillelmi de Iacca, publici notarii Valencie, testis. Sig[†]num Arnaldi Astruch, notarii publici Valencie, testis.

Guillelmus Gaucerandi, publicus notarius Valencie, † hoc fideliter translatum die et anno ut un prima linea.

652

1252, abril, 17

Guillén Brun, sacristán, reconoce haber recibido de don García, arcediano de Laurés, ochocientos diez sueldos jaqueses de los novecientos sesenta que se le debían a él y a su hermano Juan.

A. Extravagantes, n.^o 49.

Manifesta cosa sia a totz ommes que *io* Guillem Brun, segrestan, recebo de vos don Garcia, arci[a]gne de Laures, DCCC et X soldos de lacches dels DCCCCLX soldos de lacches los quals a mi e a don luhan, segrestan, mo ierman, dar deviatz con carta per lo vispe hon fu ben pagat lo dia que est albara fo feyt hon solto a vos e quitio assi que io ni null omme per mi ni per mo ierman no ayam a vos poder de demandar con carta ni sens de carta los avanditz DCCC e X solidos.

Son d'açò testimonias: don Arnalt de Corbaran e Gili d'Oloron.

Feyt es açò XV.^o kalendas madii, era M.^a CC.^a LXXXX.^a.

Pontz Borrell est albara scrivo et est seg[†]nal hy fe.

653

1252, abril, 20

Donación de Domingo de Portaspaña, arcipreste de Barbastro, para el sostenimiento de un capellán en la iglesia de San Miguel Arcángel.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 404, p. 213.

C. *Libro de la cadena*, n.^o 705, p. 369.

[A]d noticiam cunctorum presentium et futurorum patesiat quod ego Dominicus de Porta Spana, Barbastrensis archipresbiter, non coactus nec in aliquo sive ab aliquo circumventus si bono animo et gratuita voluntate ad honorem Dei genitricis eiusdem et ecclesie Beatissimi Michaelis archangeli de vico scilicet qui dicitur Sancti Michaelis, in cuius nomine ipsa ecclesia est ibi sita et hedificata, et etiam propter remissionem peccatorum meorum parentum atque avorum et omnium fidelium defunctorum, cum hoc presenti instrumento perpetuo valituro, per me ac omnes meos, dono, assigno et in presenti delibero in perpetuum ad opus provisionis victus et vestitus, scilicet unius cappellani qui missas et alia divina officia cotidie in eadem ecclesia celebret, duas vineas in termino Barbastri vinneto qui publice dicitur Berraonis. Quarum prima affrontatur ab una parte in vinea quondam Dominici Sancii; ab alia in vinea abbatisse Sancte Crucis; et ex altera in via publica. Secunda vinea diffinitur ab una parte in vinea Hospitalis Sancti Iohannis; ab alia, vinea Iohannis dompni Ferroti, carnificis; et ex tertia, via publica. Et aliam vineam in vinneto Alcanneri, que affrontatur ab una parte in vinea Dominici Toylla; ab alia in vinea Petri de Liesa, militis; et ex tertia in via publica. Item dono et delibero in presenti, post obitum Calbete de Allue, ad opus prefate provisionis, quasdam tendas in vico Sancti Michaelis, qui limitantur ab una parte in domibus abbatisse Sancte Crucis prefate, et ab omnibus aliis partibus in viis publicis. Et quatuor solidos tributi super quasdam tendas quas tenet lunez, hebreu, in vico Sancti Michaelis, que dividuntur ab una parte casiis Michaelis de Cavallera, ab alia casis Petri Remuyllon, et ex tertia via publica. Et sex solidos tributi in quibusdam tendis quas tenet Petrus de Sasa, que affrontatur duabus partibus in domibus dompni Martini Petri, iusticie Aragonis, et ab aliis duabus partibus in viis publicis. Et X.^{cem} solidos tributi super domos Petri de Almanara, que sunt prope cimiterium hebreorum; affrontatur duabus partibus in viis publicis, et ab aliis duabus in ferragenalis meis. Item dono memorate provisioni quasdam tendas coram ecclesia Barbastri Sancte Marie Maioris, que affrontant duabus partibus in domibus meis et ab aliis duabus in domibus Dominici, abbatis de Laloza et in via publica. Et unam casam sub forno Anfonsi de Castro Novo, que affrontatur ab una parte in muro, ab alia in casa Petri de Fornelis, abbatis de Oz, et ex tertia in via publica.

Et XVII.^{em} solidos tributi super tendas illas quas tenet Abraym Sarralerus, scilicet in introitu fori que affrontantur duabus partibus in viis publicis et ex tercia in mezquita sarraçenorum. Et unum ferragenallum qui fuit Sancii de Castro; affrontat ab una parte in ferraginallo meo, ab alia in ferraginallo quondam Andree de Loarre, et ex tercia in via publica. Et lectum meum in que iaceo, ad opus predicti cappellani; et alium lectum ad opus unius scholaris. Item dono etiam, provisioni predicti cappellani, tres cupas rubri unamquamque earum tenentem septem metros, videlicet meliores cellarii mei; et unum barrile tenens tres metros et ducentos in denariis Mimorum laccensium bone monete pro neccessariis (?) supradicte ecclesie scilicet pro cooperimento eiusdem ecclesie et reparatione librorum; et etiam libros omnes illos quos habeo, videlicet Santorale, Dominicale, Epistolarium atque Consuetudines ecclesie et unum Psalterium et specialiter illum Missalem quod tenet Iohannes de Crespan, dando et persolvendo tamen ei triginta solidos. Item dono adhuc ad opus predictae provisionis, duas ollas et unum mortarium cum sua manu quod habeo hodie. Et unum pulmacium pulme et unam pulmaciam palce et duo linteamina lini et duo capitalia plume; et illam cathedram que est in coquina et de tribus archiis quas habeo scilicet unam earum meliorem. Hec autem omnia predicta et singula dono et in presenti delibero prelibate provisioni predicti cappellani, quia dictus cappellanus volo, concedo et affirmo. Precipio quod sit de gerne meo. Et si forte quod absit quod non esset talis clericus de gerne meo, qui dictam cappellaniam decantaret volo quod parentes mei propinquoiores assensu et voluntate clericorum Barbastri Sancte Marie Maioris habeant plenam facultatem sive licentiam alium eligendi cappellani. Et si dicta ecclesia Sancti Michaelis non venerit ad operis perfectione, volo et mando quod ille capellanus semper decantet et celebret in ecclesia maiori Sancte Marie, ut superius est dictum. Hoc autem non est omittendum quod si de cetero Calbeta de Allue autem Iacobus, eius filius, acquireret tendas illas quas superius dedi provisioni predicti capellani, quod domus mee maiores libere et absolute revertantur prelibate provisioni possidendo et habendo eas semper iure hereditario, ut melius potest dici. Hec autem omnia supradicta et singula dimitto sub speciali enparancia, custodia et protectione nobilis dompni M. Petri, iusticie Aragonis, et omnis concilii Barbastri presentis et

futuri, scilicet tam cleri quam populi, deprecando eos omnes et singulos quod ipsi amore Dei et absolutione predictorum eorum predicta omnia faciant attendere et complere attendi et compleri facere, sicut superius a me est dictum et notatum. Et ut hec omnia supradicta omni tempore firmiter et securius habeantur et teneantur inde, dono vobis iamdictis et vestris fideiussores simul et unumquemque que in solidum, videlicet salvetatis et securitatis predicte donationis omnis et singule ex omnibus hominibus et feminabus, per bonum forum Aragonis: Dominicum de Cesaraugusta, Barbastri iusticiam, et Dominicum de Porta Spana, consobrinum meum. Quam fidanciam nos ambo, iamdicti fideiussores, libenter facimus et concedimus sub modo predicto.

Signum mei D. de Porta Spana, predicti archipresbiteri, qui hanc cartam laudo et aprobo.

Huius donationis testes sunt visores et auditores: Michael de Mazaroso et Iohannes de Costean et Petrus dompne Ferrarie.

Actum est hoc XII.^o kalendas madii, era M.^a CC.^a nonagesima.

Ego Iohannes de Castro, publicus notarius Barbastri, precibus et mandato Domini de Carcassona, qui notum huius carte acceperat, hanc cartam scripsi et signum meum apposui et eam per alphabetum divisi.

Item dimitto et dono dicte provisioni quasdam tendas cum sua camera ultra rivum de Arenis et omnes redditus eorum. Affrontatur in domibus Mathei Fastarii et in currali mei dicti D. et in via. Et duas vineas in Castro Novo, que fuerunt Eximini de don Castiello; una affrontatur in vinea Bianvenist, ebrei, et in vinea B., generi Martini Sacarrue in via; et alia affrontatur in vinea de Sacarrue et in vinea filiorum d'Anao Sancte Fidis et in via publica.

654

1252, abril, 26

El prepósito Arnaldo de Lac concede a Juan de Arguis y a su mujer, Guillerma, una viña, junto con un huerto, y una landa yerma por un tributo anual de veinte sueldos jaqueses.

A. 4-618. Carta partida por ABC. Documento borroso.

Pateat universis quod ego Arnaldus de Lacu, Oscensis prepositus, cum asensu et voluntate dompni Alfonssi de Orna, Oscensis sacriste, tenens locum domni V., Dei gratia Oscensis episcopi, et P. Petri, prioris, tociusque eiusdem ecclesie Capituli, dono et concedo ad tributum vobis Iohanni de Arguis et uxori vestre Guillelme et uni filii vel filie vestre tantum quem vel quam assignare volueritis, unam vineam simul et ortum Claustris Osce in termino de illa Mesa, et unam landam heremam in termino de Exara, que afrontat in vinea Dominici, carnificis, et in vinea Ospitalis et in vinea ecclesie Sancti Saturnini et in vinea filiorum de Abdella, sarrazeno, in diversis partibus. Et predicta vinea de illa Mesa afrontat in ryvo et in orto Egidii Guasqui et in campis [...] Bernardi de Boncaval, ita quidem quod de cetero habeatis, possideatis et explectetis predictas vineam et landam integre et pacifice laboretis [...] defendatis illo ryvo illa vinea de la Mesa [...] posse vestro et detis inde mihi predicto A. de Lacu, prepositus et successoribus meis tributum pro predictis vineis XX solidos laccensis bone monete annis singulis in festo Omnium Sanctorum diebus omnibus vite vestre integre et in pace. Post dies autem vestros de vobis tribus personis nominatis supradicte vinee simul et ortus cum omni (?) melioramento et plantacione in eis facto reddatur integre et revertatur domui Oscensi Prepositure absque honore debitorum sicut fieri consuevi omnino libere et in pace.

Et nos predicti Iohannis et uxor mea Guillelma, per nos et per illam terciam personam que non dum est assignata, cum gratiarum actione recipimus a vobis A. de Lac, prepositus, cum asensu prioris et Capituli supradictos, dictas vineas ad tributum cum condicionibus antedictis.

Sunt testes huius rei: Garsias Petri de Nabal et Pardus de Luna, barbitor, cives Oscenses.

Ego A. de Orna, predictus sacrista tenens locum domini Oscensis episcopi, subscribo †. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo subscribo †. Ego A. de lacu, Oscensis prepositus, subscribo †.

Actum est hoc VI.º kalendas madii.

Ego Martinus Guasqui, Oscensis notarius, mandato predictorum et asensu, in Capitulo Oscensi hec scripsi sig†numque meum apposui, era M.ª CC.ª LXXX.ª.

1252, abril

El preósito Arnaldo de Lac nombra al sacerdote Pedro de Nisano vicario perpetuo de la iglesia de San Andrés de Anzano.

A. 7-122. Roto por la mitad.

Noverint universsi quod ego dompnus Arnaldus de Lacu, prepositus Oscensis, constituo vos Petrum de Nisano, sacerdotem, vicarium perpetuum in ecclesia Sancti Andree de Ançano, in qua continuam residenciam faciatis, preter quam in casibus a iure concessis predicte ecclesie sicut decet vicarium fideliter serviendo. Et dono vobis et assigno in eadem ecclesia, ratione vicarie vestre, omnes oblationes, defunctiones et obvenciones denariorum, panis et candelarum et decimas omnes vini ipsius ville, et agnorum, animalium et leguminum, casei et lane, lini et cannabi, et fructus omnes et exitus hereditatis ipsius ecclesie. Ita quod vos laboretis vel excoli faciatis ipsam hereditatem et explectetis eam integre et recipiatis et habeatis ex ea omnes fructus et exitus continue simul cum predictis aliis rebus superius asignatis, vobis et nominatis integre et pacifice annuatim, ratione et nomine vicarie ecclesie supradicte. Item dono et asigno vobis ibidem III.^a kaficia mesticii ad opus scholaris ipsius ecclesie, qui continue deserviat eidem ecclesie fideliter, prout fieri consuevit annuatim quocienscumque michi A. de Lacu preposito supradicto et sucessoribus meis, ratione Oscensis ecclesie, LX kaficie cibarie, medietatem tritici et medietatem ordei annuatim, eiusdem loci mesure. Et vos predictus Petrus dabitis mihi et sucessoribus meis unam cenam semel in anno et providebitis nobis cum VII.^{em} equitaturis et hominibus quos nobiscum competenter ibidem ad eandem cenam nobiscum deferremus. Item dabitis cenam episcopalem domino episcopo Oscensi annuatim et providebitis ei cum hominibus et equitaturis suis competenter, secundum quod fuerit utile et conveniens illa die et sicut fieri consuevit.

Et ego Petrus de Nisano, sacerdos prenommatu, cum gratiarum actionibus recibo a vobis domno A. de Lacu, preposito memorato, predictam hereditatem et decimas et oblaciones seu obvenciones et fructus supra-

dictos, ratione vicarie, secundum quod superius continetur. Et dono vobis fidancia securitatis de predictis LX kaficia cibarie qui vobis et successoribus vestris illa kaficia solvi faciat et haberi in mensse augusti annuatim et convenientias omnes teneri iamdictas et in omnibus observari, ut superius est expressum: Eximinum de Luna, vicinum et habitante in Ançano, et meipsum cum eo pariter et utrumque pro toto. Et ego, predictus Eximinus de Luna, concedo me fideiussorem esse vobis predicto A. de Lac, preposito, et successoribus vestris utilem et fidelem de predicta cibaria et de omnibus convenienciis tenendis vobis et observandis et facere in omnibus observari fideliter, ut superius continetur.

Sunt testes huius rei: Andreas Grimon et Pardus, barbitonsor, et Ferrarius de Nisano, bayulus prepositi seppedicti, cives Oscenses.

Actum est hoc mensse aprilis, sub era M.^a CC.^a XC.^a.

Martinus Guasqui, Oscensis notarius, de mandato dompni A. de Lacu, prepositi, et liorum predictorum hec scripsit sigt numque hoc fecit.

656

1252, mayo, 27

El preposito Arnaldo de Lac concede a Pedro de Luna y a otros pobladores un campo de la catedral, para que lo pueblen y lo edifiquen, con un tributo de diez áureos alfonsinos.

A. 4-824. Carta partida por ABC.

Pateat universis quod nos dompnus Arnaldus de Lacu, Oscensis prepositus, cum asenssu et voluntate venerabilis patris V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, tocuisque Oscensis ecclesie Capituli, damus et concedimus ad tributum et ad populandum, pro X aureis Alfonsinis, vobis Petro de Luna, et Dominico de Ordonna, ortolano, Iohanni de Loarre, et Dominico de Larres, Sancio de Fontibus, Bartolomeo Corredor, Dominico de Latre, Iohanni de Albero, Ennecho de Leres et Sancio del Poyo, unum campum Claustri Osce qui fuit dompni Eximini de Artosella, ad ferriale domini regis. Qui afrontat in via publica, et in muro civitatis Oscensis et ferriale seu populatione domini regis, et in orto Petri Bonanati, et in orto

Egidii de lacca in diversis partibus. Ita quidem quod de cetero habeatis et possideatis dictum campum et locum illum ad tributum X aureorum, vos et vestri successores, et dividatis ipsum inter vos ad quinones comuniter secundum quod fuerit divisum et assignatum ad populandum, et populetis et faciatis ibi domos et edificia unusquisque vestram pro parte sua. Ita quod sint facte domus ab isto proximo festo Sancti Michaelis mensis septembris usque in unum annum continue completum. Ita quod sit nobis ibi salvum tributum supradictum omni tempore et quod habeatis et possideatis ex tunc et nunc unusquisque vestrum, specialiter partem suam et quinones, secundum quod inter vos divisum fuerit et assignatum, ad propriam hereditatem, salvam, securam, perpetuam et quietam, vos et filii et generatio vestra in perpetuum, cum introitibus suis et exitibus, cum aquis et iuribus seu pertinentiis suis integre, pacifice et secure; et quod detis nobis, preposito supradicto, et nostris successoribus tributum annis singulis unusquisque vestrum personaliter pro parte sua et quinon quod vos tetigerit ibidem unum morabetinum Alfonsinum bonum in auro et recti ponderis, vos et omnes successores et possessores illius loci, in mense ianuarii omni tempore integre et in pace. Verumtamen cum vos vel vestri venedere volueritis partem sive partes vestras et quinon sive domum illius loci quilibet vestrum, primum nobis et nostris successoribus de X.^o diebus antea certificetis et scire primitus faciatis. Et si voluerimus partem vestram sive domum cuiuslibet vestrum emere et nobis retinere minus quam alii V solidos habeamus; et si forte noluerimus emere partem sive partes domorum vestrorum, ut est dictum superius, vendatis deinde cuicumque volueritis, salvo semper nobis et Oscensis ecclesie tributo superius nominato.

Et nos predicti Petrus de Luna, Dominicus de Ordonna et alii populatorum consocii nostri predicti, per nos et per omnes nostros presentes et futuros, cum gratiarum actione recipimus a vobis dompno A. de Lacu, preposito, cum assensu episcopi et Capituli predictorum, dictum campum et locum ad faciendum ibi domos et populandum ad tributum, cum conditionibus antedictis.

Sunt testes huius rei: Berengarius Galdini et Martinus de Sancta Cruce, cives Oscenses.

Actum est hoc VI.º kalendas iunii, era M.ª CC.ª LXXXX.ª.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, mandato predictorum, in Capitulo Oscensi hec scripsit signumque suum apposuit.

657

1252, junio, 12. Siresa

Ordenación de la iglesia de San Pedro de Siresa.

A. 6-218.

B. *Libro de la cadena*, n.º 259, p. 137.

C. *Libro de la cadena*, n.º 162, p. 144.

In primo inicio quod est Deus cunctis dante principium ipsum sine principio existente subsequenter operis figur [...] firmamentum eiusdem principii carentis principio Patris, scilicet Filii et Spiritus Sancti, gratia invocata cum igitur nos Vitalis, Dei gratia Oscensis et Iaccensis episcopus, ecclesiam Sancti Petri de Ciresia in radice Piranei fundatam, nostre dyocesis, invenerimus fuisse longissimis temporibus desolatam et per collapsum tam temporalium quam spiritualium in statum lamentabilem pervenisse motis nostris visceribus super ipsa eius miserie miserabiliter duximus miserendum. Quarum ipsam quondam quasi gencium principem coronatam et multorum dominam nunc autem servitorum suorum servituri curpiter subiugatam et ignominiose tanquam omnibus subiugato tributariam ab omnibus conculcatur desideramus desiderio relevare, volentes ordinare eandem ut per ordinationem nostram a periculis et miseriis quas propter inordinationem hactenus sustinuit vel incurrit valeat respirare. Ordinamus itaque, sapientum consilio requisito, ut in eadem ecclesia semper tresdecim clerici per episcopum ordinentur, qui tam in ipsa quam in capellis eiusdem, divina horis canonicis officia celebrent incessanter. Quorum undecim in sacerdotio, unus in diachonatus, alius in subdiachonatus, sint semper ordina constituta. De quibus sex sacerdotes dyachonus et subdiachonus residenciam continuam faciant in eadem, et unus sacerdos in ecclesia de Ecyo, alius in Scavos, alius in Urdos, alius in Biesa, alius in domo fratrum continue comorentur. Quolibet eorundem in assignata sibi

ecclesia divina officia celebrante et residenciam faciente ac sacramenta ecclesiastica nomine vicarii Sancti Petri loci habitatoribus impendente. In festo autem Sancti Petri omnes conveniant in ecclesia Sancti Petri ad officium celebrandum in signum Domini reverencie et honoris unus autem eorundem ab episcopo tocius vallis de Ecyo, de Urdos et de Catareya a domo fratrum usque ad sumitatem Piranei in vicarium perpetuum affirmatur, qui ibidem curam habeat animarum et alius in sacristam. Clerici autem predicti sive portionarii a solo episcopo eligantur et quia digni sunt operarii [...] sua nec ora bobus tritulantibus sunt claudenda medietatem decime panis, vini, carniū et lane et omnium que decimantur vel decimabuntur ab augusto vallis predicte qui Foç vulgariter appellatur; et medietatem laboranciarum constitutarum infra spacium antedictum medietatem ecclesia oblationum, obventionum legatorum et molendinorum infra spacium memoratum mense ipsarum clericorum imperpetuum assignamus. Item medietatem omnium vinearum nostrarum, de linars de domo fratrum de Grossa, de Sarnes, de Enbun, de Exaverregay, de Novalla et de loco qui dicitur Castelle Siver. Et medietatem decimarum vini ad dictam ecclesiam pertinencium a loco qui Olella vulgariter appellantur usque ad sumitatem dicti Piranei eidem mense similiter assignamus. Ita tamen quod tam laboranciarum predictarum quam vinearum et molendinorum medietatem teneantur mitere in expensis bestiarum seminum et omnium aliorum clerici memorati. Et tam episcopus quam ipsi teneantur sibi admunice dictas laborancias et vineas competenter colere. Ita quod episcopo volente culturam predictam facere sufficienter, ipsi clerici eam sufficienter facere teneantur et [...] clericis volentibus sufficienter culturam facere antedictam episcopus eam sufficienter facere teneatur. Et semper episcopus et clerici pro indiviso possiderant omnia prelibata auctoritate maioriore correctione, iurisdictione et dominio domino episcopo et suis successoribus in omnibus et per omnia semper salvis ortus autem per medium excolatur. Et episcopus ponat tam in seminibus quam in aliis expensis ipsius orti et ortolani medietatem, et clerici aliam medietatem; et omnis fructus illius orti, inter episcopum et clericos memoratos per medium dividantur. De pomata autem que fiet de orto vel de aliis pomeriis medietatem sicut de vino nobis et nostris successoribus retinemus mensa autem cleri-

corum ipsi episcopo de lignis teneatur, quamdiu presens fuerit providere usus autem pascuarum et vetatum Sancti Petri tam episcopo quam mense promiscue pertineat clericorum. Palea autem laboranciarum per medium ut alia dividatur, collectiones autem reddituum predictorum et expensas laboranciarum et vinearum predictae ab uno baiulo episcopi et alio predictorum clericorum comuniter semper fiant et collectionibus factis fiat diviso cuiuslibet fructus tempore congruenti, set de mensa clericorum predictorum episcopus semper tam in presencia quam in ausencia quatuor percipiat porciones quas possit sibi, si voluerit, retinere vel alii vel aliis clericis sive laycis assignare totaliter vel pro parte. Et ita quod pro istis quatuor portionibus episcopus vel illo quibus eas assignaverit nomine vestiarum nichil percipiant, set tamen de cibo et potu percipiant pro qualibet dictarum quatuor portionum quantum percipiet unus de clericis memoratis. Et ultra hoc, quocienscumque episcopus presens fuerit de mensa clericorum de pane et vino tamen quolibet die duas percipiat portiones. Item familie domini episcopi que fuerit necessaria laborantiis antedictis sicut familie clericorum de carnibus, coquinis et companaticis et baiulo episcopi, si in ecclesia non habuerit portionem quando presens fuerit, sicut uni de clericis similiter de carnibus, coquina companatico semper provideant clerici memorati. Vicarius autem predictus cinquentum et denarius pecuniarum habeat totaliter et ultra XX solidos quos de mensa recipiat clericorum; mensa autem clericorum uni, duobus, tribus vel quatuor comitat episcopus de clericis memoratis. Quorum quilibet caveat pro fideiussore idoneo quod ipsam mensam conservet indemnem et eam sine obligatione teneat et faciat servicium autem est tale quod fiat de kaficio Corserio quod kaficio lacce pro tertia parte dinoscitur minor esse LX.^a panes, quorum quilibet portionarius recipiat die qualibet unum tamen. Teneantur autem portionarii recipere oblationes pulcras quantum suffecerint, ita tamen quod tantum pondus eis detur de oblationibus antedictis quantum ponderarent panes loco quorum oblationes huius modi conferentur, vinum autem ad talem mensuram detur cuilibet eorundem quod in anno quilibet portionarius ad mensuram Osce recipiat tres metretas non de solo musto set de vino, in cuius confectione tertia pars sit posita de mallolo a festo autem Sancte Crucis madii usque ad festum Sancti Michaelis diebus domi-

nicis martis et iouis detur decem portionariis unus agnus et quocienscumque dabuntur agni detur inter omnes de carnibus, salsis portinis una libra qualibet die qua carnes agnine et pulmentaria condiantur; a festo autem Sancti Michaelis usque ad festum Sancti Andree sexdecim portionariis singulis predictis diebus unus aries tribuatur, pellibus semper tam agnorum quam arietum ad opus pelliciarum et palliorum clericis in ecclesia Sancti Petri continue servientibus reservatis, minucie autem arietum et agnorum familie conserventur; a festo autem Sancti Andree usque ad festum Sancte Crucis madii singulis predictis diebus de carnibus salsis detur sex portionariis una libra; et si die lune vel die mercurii festum caparum contigerit evenire, carnes sicut eiusdem septimane die dominica ministrentur; festivitatem autem caparum sunt hee: Sancti Iohannis Evangeliste, et Ignocentium, Sancti Pauli, Sancti Vincencii, Sancte Agathe, Sancte Mathie, Kathedre Sancti Petri, martis post Pascha, Sancti Marchi, Sanctorum Philipi et Iacobi, Sancte Crucis, martis post Pentecostes, Sancti Barnabe, Sancti Pauli translationis, Sancti Benedicti, Sancte Marie Magdalene, Sancti Laurentii, Transfigurationis, Sancti Bartholomei, Sancti Mathei, Sancti Luche Symonis et Iude ac Sancti Martini Beatissimi confessoris. Die autem sabbati non aliter dentur carnes nisi in eo evenerit festum duplex festa autem duplicia sunt hec: Nativitatis Domini, Sancti Stephani, Circuncisionis, Apparicionis, Purificacionis Beate Marie, Sancte Eulalie Barchinone, que ab infancia nos nutrit, Resurrectionis Domini et sequentis diei atque octave dominice consequentis Ascensiones, Pentecostes et sequentis diei Sancte Trinitatis, Sancti Iohannis Babtiste, Sancti Petri, vincola Sancti Petri, Assumptionis et Nativitatis Beate Marie, Exaltationis Sancte Crucis, Sancti Michaelis, Omnium Sanctorum, Sancti Andree, in cuius memoria altare in eadem ecclesia esse constat. Et est sciendum quod in aliquo festo duplici quantumcumque excellenti non plus quam in die dominica simplici est ex debito ministrandum nisi in diebus Nativitatis Domini, Resurrectionis, Pentecostes ac Carniprivii Adventus et Quadragesime, in quibus debent dari tam de arietinis quam de carnibus porcinis salsis dictis portionariis integre portiones. Diebus autem lune, mercurii et sabbati detur de caseo sexdecim portionariis una libra. Die vero veneris una libra casei vel due libre olei ministrentur. Diebus autem quibus parmaria vel

aniversaria comedentur portiones mense et eius administrantibus relinquuntur. Ita tamen quod in cena dent eis qui in domo Sancti Petri cenaverint de pane et vino medias portiones; portionarius autem qui in domo fratrum erit ab episcopo constitutus semper ab ipso episcopo procuretur; tamen cum erit presens in ecclesia vel in domo Sancti Petri de Ciresia recipiat sicut alii portionem, panni autem qui in ecclesia vel aliis ecclesiis in dictis vallibus constitutis obvenerint Sancti Petri clericorum camere et usui conserventur. Quorum custodia pertineat ad sacristam, ita quod nullo casu extrahantur panni huiusmodi extra domum quibus utantur episcopus et eius familia cum presentes fuerit quantum fuerit eis opus cum autem aliquem de porcionariis contigerit infirmari tali infirmitate quod mitero speciali indignat servitore ipsi servitori singulis diebus media portio tribuatur. Tamen si duobus vel tribus infirmis vel pluribus unus servitor comode valeat deservire unum servitorem habeant et non plures. Statuimus enim quod omnes servitores comedant in comuni et clerici iaceant in dormitorio et non extra. Infirmi autem in infirmitario semper iaceant. Nisi talis esset infirmitas quod necessario esset licencia iacendi extra infirmitarium concedendo. Nulli enim sano vel infirmo volumus nisi in hoc [...] extra domum dari modo aliquo portionem nisi esset de illis quatuor quos episcopus potest ponere preter numerum clericorum. Illos enim statuimus recipere portionem in domo et extra domum in presencia et in absentia, secundum quod episcopus duxerit inungendum. Helemosinam autem det dominus episcopus uni de predictis clericis vel de aliis quatuor portionariis antedictis qui sit in sacris ordinibus constitutus. Qui helemosinarius semper ad minus ibi teneat pro extraneis quinque lectos et recipiat ibi pauperes et peregrinos prout vires reddituum poterunt sustinere, salvo sibi emolumento condescenti pro officio honore et labore. Et de hospitibus domum Sancti Petri venientibus cum tot venerint, quod mense clericorum viderantur merito honerosi illam partem helemosinarius recipere teneatur quam moderabitur [...] is cui episcopus moderandi super hoc dederit potestatem. Ecclesias autem d'Ecyo, d'Escavos, de Urdos et de Byesa ipsi clerici suis expensis faciant deserviri in singulis, scilicet singulis sacerdotibus singulis scolaribus providendo. Cetera autem omnia que sunt extra dictum angustum sive foçem, ad opus episcopi imperpetuum retinemus, exceptis tributis

olei que omnia clericis assignamus et tributis Sancte Eufemie, Sancti Saturnini et de Urdos, que tributa ipsis clericis assignamus. Ita tamen quod si episcopus erit presens quando solventur vel comedentur predicta tributa ipse medietatem et aliam medietatem habeant clerici memorati. Statuimus tamen quod pro ecclesia et villa de Exaverre Martç et ecclesia et villa de Orçasso et pro ecclesia de Verdun et decima hereditatis domini regis eiusdem loci et pro decima hereditatis domini regis de Bagon et de Astorit et pro hereditatibus de Bynies, de Varalavila, de Novalla, de Villa Nova de Aragona, villa de Baylo, de Linars ac de Exavere Gay et pro villa de Sarnes et pro ecclesiis d'Enbun, de Grossa, de Berbuas, de domo fratrum de Orsa et de castel Siverr que omnia ad ecclesiam Sancti Petri de Ciresa recognoscimus pertinere episcopus semper singulis annis in ornamentis det XL solidos laccenses et duos cercos unumquemque de quinque libris in festo Sancti Petri, det altari et ecclesie memorate tres libras piperis esvi ac unam metretam vini potui clericorum ad honorem Dei et Sancti Petri et ad conservandam memoriam quantum semper episcopus teneatur ipsi ecclesie. Item si episcopus voluerit ponere toto porcicos quot clerici habuerint memorati, possit illud facere ac ipsos porcicos clerici recipere teneantur et vivant cum porcis eorum et omnes porci sint comunes, ita quod medietatem recipiat episcopus de porcis et clerici aliam medietatem. Tamen si expense fiant in porcis de furfure quod ematur extra domum vel alio pastu episcopus medietatem expensarum ipsarum facere teneatur furfur enim et alius pastus que in domo fuerit nichil costet episcopo. Tamen in expensis porcarii panis, vini et soldate medietatem episcopus ponere teneatur, ita quod tam porci clericorum quam episcopi episcopo et clericis postea sint comunes medietatem eorundem ipsis clericis et alia medietate episcopo pertinente et idem de ovibus, vaccis et aliis animalibus observetur.

Et nos Dominicus de Grossa, Blascus, sacrista, Alamandus, Egidius Galle, Ennechus de Biessa, Fortunius de Biessa, Iohannes, Blascus de Urdos, Gaston, Sancius Blasch et Petrus de Urduas, clerici memorati, refferentes Deo et vobis domne V., episcope, gratias copiosas, spontanea et ultronea voluntate, non coacti non compulsi immo letantibus animis repleti gaudio magno valde predictam ordinationem recipimus et ad omnia et singula antedicta complenda, atendenda et observanda, nos et successores nostri

imperpetuum obligamus. Et ut omnia et singula compleamus, atendamus et observemus, atendendi, complendi et observati pro iuribus faciamus nec in aliquo contraveniamus vel contraveniri faciamus vel paciamur tactis Sacrosanctis Evangeliiis iurantes facimus corporaliter sacramentum.

Actum est hoc pridie idus iunii, in porticu Sancti Petri de Ciresia, presentibus et adhibitis testibus M., laccensi priore, Garciton, abbate de Aravos, vallis de Anso, et Navarro Fuert, de Ecyo, anno Domini M.º CC.º L.º secundo.

Ego Vitalis, Oscensis et laccensis episcopus, subscribo.

Ego Dominicus de Grossa, subscribo. Ego Alaman, sacerdos, subscribo. Ego Gaston, sacerdos, subscribo. Ego Ennecus de Biesa subscribo. Ego Fortunius de Biesa subscribo. Ego Iohannes, sacerdos, subscribo. Ego Blascho de Orduas subscribo. Ego Egidius Galle subscribo. Ego Sancius Blasch subscribo per manum Petri Scrivam, laccensis notarius. Ego Blasius, sacrista, subscribo.

Petrus Scrivan, publicus laccensis notarius, de mandato V., Dei gratia Oscensis et laccensis episcopi, et predictorum clericorum hanc cartam scripsi et per litteras divisi anno, loco et die prefixis et hoc sigtnum feci.

658

1252, julio, 5

Pedro Jiménez de Artasona y su mujer, Inés, venden a don Ramón de Labarta y a su mujer, Jordana, tres campos en Yéqueda por doscientos sueldos jaqueses.

A. 2-611. Carta partida por ABC.

Noverint universi quod hec est carta vendicionis quam facio ego Petrus Ximini d'Artasona et ego Agnes, uxor eius, vobis dompno Raymundo de Labarda et uxor vestre dompne lordane. Placuit nobis, bono corde et gratissima voluntate, in presencia bonorum hominum absque ullo conquerenti, vendimus vobis tres nostros campos quos nos habemus in Echeda. Primus campus est in termino de illa Laguna et afrontat in campo de vo-

bis emptoribus et in viro publico. Secundus campus est in termino de campo d'Alchedra, et affrontat in campo de vobis emptoribus et in camino. Tercius campus est in termino de illa Fonte et afrontat in campo de vobis emptoribus et in campo de abbacia. Sicut iste predicte afrontationes de predictis campis continent et circundant ab utraque parte, sic vendimus vobis illos totos ab entegros, cum ingressibus et eorum egressibus, cum aquis et omnibus suis directis et pertinenciis, sicut melius et utilius ad vendicionem dici vel intelligi poterit vestro salvamento et vestrorum, per precium placabile quod bene placuit inter nos et vos, scilicet per CC solidos laccensium denariorum, monete bone et firme, quos in presenti a vobis accepimus ad voluntatem nostram a quibus fuimus bene paccati die qua ista carta scripta fuit. Unde volumus et concedimus quod de cetero habeatis, teneatis atque possideatis campos predictos totos franchos, liberos et quietos, salvos et securos, ad propriam vestram hereditatem ad dandum, vendendum, inpignorandum ad alienandum sive comutandum ad faciendum in eis et ex eis quicquid facere volueritis vos et filii vestri et filie et omnis generatio et posteritas vestra per secula cuncta. Ut hec presens vendicio maiorem obtineat firmitatem, donamus vobis fidancias salvitatis qui, secundum consuetudinem et forum Osce, predictam vendicionem de predictis campis firmum faciat esse atque stabile in perpetuum, sicut superius continetur: Simonem de Zacharias, sacerdotem qui stat in Osca, et nos simul et quisque nostrum per toto.

Sunt ex hoc testes: Raymundus de Montpesller et Petrus Raymundi et eius filius, çapatarii Osce.

Actum est hoc mense iulii, V.^e die intrati, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Aliala pacata constitit XII denarios laccensium.

Petrus Bernardi scripsit et hoc signum fecit.

659

[1252], septiembre

El prepósito de la catedral de Huesca concede a Domingo de la Medianilla y a su mujer, Sancha, habitantes de Labata, un molino con su campo en dicho lugar por un tributo anual de cuatro cahíces de trigo y cinco de ordio.

B. *Libro de la cadena*, n.º 881, p. 459.

[P]ateat universis quod ego G. Petri (*sic*), Oscensis prepositus, cum assensu dompni A. de Orna, Oscensis sacriste et vicarii tenentis locum domni Vitalis, Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, tociusque Oscensis ecclesie Capitulo, dono et concedo ad tributum vobis, Dominico de la Medianella, et uxori vestre Sancie, habitantibus in Lavata, et filiis vestris et generationi vestre perpetuo, unum molendinum Claustri Osce quod est in Lavata, cum suo campo et aliaziras et cum omnibus pertinenciis, aquis et iuribus suis et pertinenciis integre. Qui campus est in termino de Vinero, ad illas passaderas, qui affrontat in via publica et in campo Hospitalis et in vinea Iohannis, filii Petri Mavilia in diversis partibus. Ita quod habeatis deinde, possideatis et explectetis dictum molendinum et campum cum omnibus iuribus et pertinenciis suis, et quod detis inde mihi predicto preposito et succesoribus meis, ratione Claustri Oscensis, tributum annis singulis in festo Sancti Michaelis, VIII cibarie, videlicet IIII.^{or} tritici et V.^e ordei intus in Lavata, omni tempore integre et in pace; et predictum tributum faciendo, ut dictum est superius, habeatis et possideatis et explectetis predictum molendinum ad hereditatem, vos et vestri nunc et semper, ad dandum, vendendum, donandum, alienandum, salvo nobis tributo superius nominato. Tamen cum vendere volueritis vos vel vestri dictum molendinum, primum nobis a X.^o diebus antea certificetis. Et si voluerimus illud emere minus quam alii X solidos habeamus; et si noluerimus illud emere vendatis deinde cui volueritis, exceptis militibus et personis religiosis, et salvo nobis tributo semper predicto.

Et ego predictus Dominicus et uxor mea, cum gratiarum actione recipimus a vobis predicto G. Petri preposito, molendinum ad tributum, cum conditionibus antedictis, per nos et omnem generationem nostram, ut est dictum superius.

Sunt testes huius rei: Ennecho Mathei et Petrus Amargos et Guillelmus Portarius, cives Oscenses.

Actum est hoc mense septembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a VI.^a (*sic*).

Ego A. de Orna, sacrista et vicarius Oscensis, subscribo. Ego P. Petri, prior, pro me et pro toto Capitulo Oscensi subscribo.

660

1252, octubre, 6. Huesca

El obispo Vidal asigna una porción en la iglesia de Berbegal a Martín Pérez de Almalel.

A. Extravagantes. Falta el sello.

Pateat universis quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, propter multa et grata servicia que tu dilecte noster Martine Petri de Almalel fecisti nobis et ecclesie nostre et que ad huc te facere credimus et speramus, et quia diu in servicio nostro fideliter et utiliter pro posse tuo ac continue laborasti, damus, concedimus et assignamus tibi in beneficium personale, porcionem in ecclesia nostra de Berbegali quam ibi habeas et percipias diebus omnibus vite tue, sicut unus de porcionariis ecclesie memorate. Ita tamen quod tu sis nobis et successoribus nostris obediens et fidelis ac utilis pro posse tuo ecclesie supradicte.

Huius rey testes sunt: frater Iohannes de Hospitali, de ordine fratrum minorum; Alfonsus de Orna, sacrista Oscensis; Berengarius de Canellis; Sancius de Boleya, archidiaconus Oscensis Camere et laccensis; Arnaldus de Rosanis, archidiaconus de Sarravlo; et Andreas de Claris Vallibus, canonicus Oscensis.

Actum est hoc apud Oscam, in palacio predicti domini episcopi, pridie nonas octobris, anno Domini M.^o CC.^o L.^o secundo, era M.^a CC.^a nonagesima.

Ego Guillelmus de Loças, publicus Oscensis notarius, hiis omnibus interfui et de mandato predicti domini episcopi hanc cartam scripsi, cum litteris rasis et emendatis in linea IIII.^a, ubi dicitur «me», et in quinta, ubi dicitur «morate», et in VIII.^a, ubi dicitur «pridie nonas», et hoc sig†num feci loco, die, anno et era prefixis.

661

1252, octubre, 7

El prepósito Arnaldo de Lac constituye vicario perpetuo en la iglesia de Santa Ágata de Anzánigo al clérigo Sancho de García Alins.

A. 2-162. Carta partida por ABC.

Pateat universis quod ego A. de Lacu, Oscensis prepositus, constituo vos Sancium de Garcia Alinz, clericum Oscensem diocesis, vicarium perpetuum in ecclesia Sancte Agate de Ançanego, in qua continua residencia faciatis preter quam in casibus a iure concessis dicte ecclesie sicut decet vicarium fideliter serviendo et cenam domino Oscensi episcopo et servicia vicinis ipsius villa assueta ratione ipsius ecclesie, persolvatis et faciatis annis singulis. Et retineo mihi ibi in eadem ecclesia et successoribus meis, in exitibus et fructibus suis, II kaficia tritici et II rationes [et II kaficia et II rationes] de centeno mesure lacensis, et I metrum vini eiusdem loco mesure annuatim. Et dono vobis et asigno, ratione vicarie, alia iura fructum et proventum et rerum aliarum cum oblationibus, defunctionibus et obventionibus denariorum et panis et vini diebus omnibus vite vestre pacifice annis singulis et continue fideliter et integre. Preterea quod detis mihi, prefato preposito, et successoribus meis unam cenam annis singulis, ita quod provideatis mihi, prefato preposito, illa die cum hominibus et equitaturis meis qui qui mecum ibi fuerint et iverint sufficienter et honorifice annis singulis diebus vestris, ut est dictum superius.

Et ego predictus Sancius, clericus, cum gratiarum actione recipio a vobis dicto preposito Oscensi predicto, vicariam predictam ipsis ecclesie cum condicionibus antedictis.

Sunt testes huius rei: magister Dominicus Sancti Zipriani Oscensis, Blascho, archipresbiter vallis de Rassal, Sancius de la Camera et Iohannes de Garssia Alinz, vicini de Ançanego.

Actum est hoc nonas octobris, era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, hec scripsit sigt+numque hoc fecit.

662

1252, octubre, 12. Huesca

Testamento de Vidal de Canellas.

A. 6-338.

Publicado por Ricardo del Arco, art. cit., doc. XXIX, p. 110.

[Q]uia nemo in carne positus mortem evadere potest. Idcirco, in Dei nomine nos, Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopus, in nostro pleno sensu et sana memoria ac integra constituti scienter et consulte nostrum condimus testamentum, omnibus aliis usque modo conditis revocatis hoc confirmantes perpetuo valiturum. In quo eligimus et instituimus manumissores nostros Alfonso de Orna, sacristam Oscensem, Berengarium de Cannellis, fratrem nostrum, et Berengarium de Ciutaderia, quibus rogando precepimus, ut ipsi res et bona nostra distribuant, et voluntatem nostram exequantur bona fide iuxta possibilitatem suam, sicut inferius pervenerint ordinatum.

In primis dimittimus corpus nostrum sepeliendum in ecclesia Cathedrali Oscensis, volentes et mandantes quod sepultura nostra fiat bene et honorifice de omnibus mobilibus nostris que sunt in domo nostra, et si forte illam non suffecerint [...] supplementum de aliis mobilibus nostris ubicumque sint.

Item volumus et laudamus quod de pane et vino et ovibus nostris que hodie habemus, et de medietate fuste nostre solvantur debita nostra in quantum suffecerint hec predicta. Residuum autem predictorum debitorum solvat ecclesia de bonis mense episcopalis, et inter debita ista volumus et mandamus quod solvatur uxori Dominici Tolla medietas illius debiti de quo nos ab ipso Dominico Tolla, ratione iniuriarum nobis ab eo illatarum fuimus per sententiam absoluti.

Item dimitimus hereditatem nostram de Valencia ecclesie Sancte Marie de Salis, sub hac videlicet conditione: quod primo de hereditate illa et de residua medietate fuste nostre solvantur legata et restituantur iniurie ac solvantur debita infrascripta, et residuum predictae hereditatis tradatur predictae ecclesie Sancte Marie de Salis.

In primis dimitimus predicto Berengario de Cannellis, fratri nostro, CCC.^{os} morabetinos; et dicto Alfonso de Orna, sacriste Oscensis, C morabetinos; et Arnaldo de Banneris, mille morabetinos; et Guillelmo de Penna Fideli, nepoti nostro, CCC.^{os} morabetinos; et Bernardono, fratri eius, C morabetinos; et Petro de Turre, CC.^{os} morabetinos; et Raymundo de Rivo Sico, quingentos morabetinos; et Bernardono, fratri eius, L morabetinos;